Abdülhamid Han (1876-1909) tarafından Muhammed Zâfir el-Medenî (ö. 1903)<sup>2</sup> adına Beşiktaş'ta yaptırılıp birçok vakfiyeyle desteklenen Ertuğrul Tekkesi'dir (Özel 2010: 387).<sup>3</sup>

Soyu Hz. Hasan'a ulaşan bir ailenin mensubu olan Şâziliyye'nin pîri Ebû'l-Hasen Nûruddîn Alî eş-Şâzelî (ö. 656/1258) vaaz ve sohbetlerinde *Hatmü'l-evliyâ*, *el-Mevâkif*, *Kûtü'l-kulûb*, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye* ve *İhyâ'ü 'ulûmi'd-dîn* gibi tasavvuf klasiklerini şerh etmekle yetinip mürid yetiştirmeyi kitap yazmaya tercih etmiş, bu nedenle de geride bazı evrâd ve ezkârdan oluşan hizibler dışında herhangi bir eser bırakmamıştır (A. Murat Özel 2010: 385). Dolayısıyla Ebû'l-Hasan eş-Şâzilî'nin hizblerine dair yapılan çalışmaların<sup>4</sup> ve tarikat mensuplarının yazılan eserlerin Şâziliyye'nin âdâb ve erkânının tespitinde önemli rol oynadıklarını söyleyebiliriz. Bu eserlerden biri de çalışmaya konu olan *İrşâdü'l-mürîd li'l-menheci's-sedîd* isimli risâledir.

### 1. Abdülkâdir el-Edhemî'nin (ö. 1325/1907) Hayatı ve Eserleri

Müellifin tam ismi kendi beyanına göre Abdülkadir b. Abdülkâdir b. Ali b. Ahmed b. Salih b. Mansûr b. Muhammed el-Hüseynî el-Edhemî et-Trablusî'dir (Edhemî 1306: 2-3). Edhemî Lübnan'ın kuzeyinde yer alan Trablus(garb) şehrinde dünyaya gelmiş; Lübnan, Mısır ve Hicaz bölgesinde yaşamış ve doğum yeri olan Trablus(garb)'da vefat etmiştir. İbrahim b. Edhem'e (ö. 161/778 [?]) nispetle "Edhemî", Hz. Hüseyin'e (Şehâdeti: 61/680) nispeti sebebiyle "Hüseynî" lakaplarıyla künyelenmiştir. Edhemî aklî ve naklî ilimleri, Tarablus'un

<sup>1</sup> Örnek olarak Şâziliyye-Zerrûkiyye kolunun kurucusu Ahmed Zerrûk'un (ö. 899/1493-94) Ehl-i Sünnet itikadına bağlılığı ve bid'atlarla mücadelesi hakkında bk. (Göztepe ve Uzun 2019). Ayrıca bk. (Özköse 2021: 173).

<sup>2</sup> Muhammed Zâfir el-Medenî'nin hayatı hakkında geniş bilgi için bk. (Buzpınar 2010: 78-79).

<sup>3</sup> Şâziliyye tekkelerinin en yaygın olduğu bölgelerden biri Afrika'dır. Tasavvufî ahlâkın tâlim ve tatbik mahalli olan bu tekkeler sunmuş oldukları farklı hizmet dallarıyla devlet kurumlarından mahrum kalan bölgelere devlet hizmeti götürerek bir taraftan halkın huzur ve refahını sağlarken bir taraftan da devletin hakimiyetine katkı sunmuşlardır (İbrahim 2008: 7-8).

<sup>4</sup> Bu konudaki çalışmalar hakkında geniş bilgi için bk. (Kara 1992: 20-28).

meşhur şeyhlerinden Mahmud Abdüddâim Nişâbe (ö. ?) ve Abdürrezzâk er-Râfi'î'den (ö. ?) tahsil etmiş; Ebü'l-Mehâsin Muhammed el-Kâvukcî (ö. 1306/1888)<sup>5</sup> vasıtasıyla Şâziliyye tarikatına intisap edip ondan icâzet almıştır (Dernika 1984: 154, Dernika t.y: 239; Hammûd 2019: 259-60).

Yaşadığı dönemde Şâziliyye tarikatının meşhur şeyhleri arasında sayılan Edhemî, Mısır'ın meşhur Ezher medresesinde şer'î ilimleri tahsil etmiş; devrin Osmanlı padişahı II. Abdülhamîd Hân'ın fermanıyla<sup>6</sup> Medine-i Münevvere'de Resûlullah'ın (s.a.v.) hücre-i saâdetine türbedar olarak atanmış; burada bir taraftan lambaların aydınlatılması ve kandillerin tamir edilmesi gibi hizmetlerde bulunurken bir taraftan da vaaz ve nasihatler yoluyla irşadî faaliyetlerde bulunmuştur (Edhemî 1318: 3; Hammûd 2019: 260). Mescid-i Nebî'deki hizmetleri sebebiyle "Hâdimü'l-hücreti'n-Nebeviyye" lakabıyla anılan Edhemî, Medine'deki hizmetinin ardından Trablus'a dönüp 1325/1907 yılında vefat edene kadar birçok medrese ve mescitte ilmî ve irşadî faaliyetlerle meşgul olmuştur (Hammûd 2019: 260; Mer'aşlî 1427: 785; Zirikî 2002: 4/39).

Edhemî, ilmî ve tasavvufî kişiliğinin yanında şairlik vasfı ağır basan bir sûfidir. Nitekim Hammûd onun yaşadığı çağda Resûlullah'a (s.a.v.)

Risâle için layık görülen bu isimler aslında eserin hem mahiyetini hem de maksadını ortaya koymaktadır. Müellif ayrıca bu risâleyi "Ebü'l-Mehâsin" lakabıyla mâruf olan şeyhi Muhammed el-Kavukcî'nin (ö. 1305/1888) işaret ve tavsiyesi üzerine yazdığını; bu eseri telif edecek düzeyde olmamakla beraber emre imtisal etmenin edepten daha hayırlı olduğu düşüncesinden hareketle böyle bir işe giriştiğini söyleyerek tevazuunu ortaya koymaktadır (Edhemî 1301: 2-3).

Çalışmaya konu olan eserin müellifi Abdülkâdir el-Edhemî (ö. 1325/1907) II. Abdülhamîd'in fermânıyla Resûlullah'ın (s.a.v.) Ravza-i Mutahhara'sına türbedar olarak tayin edilmiş bir Şâzilî şeyhidir (Edhemî 1318: 3; Hammûd 2019: 260). Bu tayin Edhemî'nin sıradan bir sûfi değil, padişahın İslâm birliği siyasetine<sup>8</sup> hizmet edecek kapasiteye sahip bir dava adamı olduğunun göstergesidir.

Risâlede yazmamakla beraber kütüphane kayıtlarında eserin basım tarihinin 1900, müellifin vefat tarihinin ise 1323/1907 olduğu kaydedilmiştir.

*İrşâdü'l-mürîd*'in Edhemî'ye aidiyeti hakkında herhangi bir şüphe yoktur. Zira müellifin hayatı hakkında bilgi veren eserlerin tamamında bu risâle ona isnat edilmektedir. Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1339/1920) da meşhur eseri *İzâhu'l-meknûn*'da risâlenin ona ait olduğunu söylemektedir (Bağdatlı İsmail Paşa t.y.: 1/63).

### 2.2. *İrşâdü'l-mürîd*'in Muhteviyatı

#### 2.2.1. Mârifetullah

Allah'ı tanımayı sağlayan “mârifet” herhangi birinden veya kitaptan öğrenilen bilgi dışında ilâhî tecelliler neticesinde vasıtasız olarak insanda meydana gelen ve onu Allah'a ulaştıran bu nedenle de hakiki saadetin kaynağı olan, ilimden ziyade amele, seyr u sülûke, riyâzete ve mücâhedeye bağlı olarak ruhun vuslat-ı ilâhîye erişmesi neticesinde elde edilen kesin ilimdir (Çakmaklıoğlu 2007: 95-96). Cürcânî (ö. 816/1413), mârifetullahı tevhidin üç rüknünün başında saymış (Cürcânî 1983: 69) Râğıb el-İsfehânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ise onu aklın en şerefli semerelerinden biri olarak görmüştür. Ona göre mârifetullah her insanın nefsinde yerleşerek ona, yaratılan bir varlık olduğunu ve mutlaka kendisini yaratıp muhtelif hallere nakleden bir yaratıcısının bulunduğunu idrak ettiren haslettir. Allah'ın insanları kendisi üzerine yarattığını bildirdiği “fıtrat” denen şey (Rûm sûresi 30/30) işte bu hasletten ibarettir (Rağıb el-İsfehânî 2007: 153).

Kelâm ilminin en temel meselelerinden biri olan mârifetullah,<sup>9</sup> ilk zâhidlerden itibaren zâhid ve sûfîlerin ilgisini çekmiş ve tasavvufun en temel konularından biri haline gelmiştir. Yahyâ b. Muâz er-Râzî (ö. 258/872), “marifetullâh”ı içine giren kişiyi, hiçbir şeyi arzulatmayacak ve yalnızlık çektirmeyecek derecede tatmin eden “dünya cenneti” olarak nitelendirmiş (Mekkî 2005: 1/262), bir başka sûfî onu amellerin değer kazanması için zorunlu olan dört hasletin başında saymıştır.<sup>10</sup> Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) nefsinin istikâmet üzere Allah’ın taatinde tutmayan kulun marifetullâha erişemeyeceğini söyleyerek (Beyhakî 1996: 152) ârif olmanın ancak amelle gerçekleşeceğine dikkat çekmiştir. Muhâsibî (ö. 243/857) kullarından ilk murad edilen şeyin mârifetullah olduğunu söylemiştir (Muhâsibî t.y.: 162), Hücvirî (ö. 465/1072) ise mârifetullahın kullara lâzım olan en mühim şey olduğunu, ilim ve hal olmak üzere iki boyutunun bulunduğunu dile getirmiştir. Ona göre ilmî mârifet dünyevî ve uhrevî bütün hayırların direğidir.

Başka bir ifadeyle seyr u sülûk, mürşidi-i kâmilin gözetiminde belli bir usul çerçevesinde yürütülen ve sâliki vuslata erdirmeyi hedefleyen mânevî ve ahlâkî eğitimidir (Yılmaz 2007: 205). XVII. yüzyılın müfessir sûfilerinden İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) seyr u sülûkü cehâletten ilme, kötü huylardan iyi huylara, kendi varlığından geçerek Allah'ın varlığına doğru hareket etmek olarak tarif etmiştir (İz ts.: 203). Seyr u sülûkün gayesi sâlikin nefsinin, kötü sıfatlardan arındırıp iyi ahlakla donatmak suretiyle terbiye edip “insan-ı kâmil” seviyesine çıkarmak ve vuslat-ı ilâhîye erdirmektir.

Bu kurallar şeyh ve mürid münasebetinin bulunduğu her dönemde bulunsun da özellikle tarikatların zuhuruyla birlikte daha belirgin hale gelmiştir. Bazı sûfîler sırf bu kuralları konu alan eserler telif etmişlerdir. Abdülkâdir es-Sühreverdî'nin *Ababü'l-mürîdîn'i* ve Ömer es-Sühreverdî'nin (ö. 632/1234) *Avârifü'l-maârif'i* bu konuda sonraki eserlere kaynaklık teşkil eden eserlerdir. Bununla birlikte tarikatların zuhurundan önce kaleme alınan eserlerde de söz konusu âdâb konu edilmiştir (Uludağ 1988: 1/337). Bu çalışmaya konu olan Edhemî de eserinde kısaca Şâziliyye tarikatının âdâbından bahsetmiştir.

Zira müridin kibir başta olmak üzere birçok kötü sıfattan arınıp tavazu ve sabır gibi sıfatlarla vasıflanması ancak büyük-küçük demeden bütün ihvanına karşı edepli olmasıyla mümkündür. Bu nedenle bütün şeyhler kendilerine intisap eden müritleri öncelikle müritlere hizmet etmekle görevlendirmişlerdir. Yunus Emre'nin (ö. 720/1320 [?]) Tabduk Emre'nin (ö. ?) dergahında yaptığı kırk yıllık hizmet bu konuda en dikkat çekici örneklerden biridir (Tatçı 2013: 600). Bununla beraber ihvana karşı sergilenmesi gereken âdâb sadece hizmetten ibaret değildir.

Bu itibarla tarikata girip manen terakki etmeyi isteyen müridin her şeyden önce ifade edilen şekilde tövbe etmesi gerekli görülmüştür. Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1165-66), (kul haklarının ödenmesinden sonra unutulmuş ya da ödenme imkânı bulunmayan haklar için) dört rekât namaz kılıp sevabını hak sahiplerine bağışlamayı tavsiye ederek (Geylânî 1997: 2/249) kul hakkını ödemenin ibadetin bir parçası olduğuna dikkat çekmiştir.

Nefsi Tezkiye Etmek

Nefis terbiyesi tasavvuf yolunun temel hedeflerinden biridir. Bu nedenle tasavvufî muamelelerin tamamı nefsi kontrol altına almaya yönelik uygulamalardır. Nefsi kontrol altına almanın yoluysa irade ve arzularına muhalefet etmekten geçer. Horasan'ın ilk sûfilerinden Hâtim el-Esamm (ö. 237/851) tasavvuf yoluna girmek isteyen kişinin nefesine beyaz, siyah, kırmızı ve yeşil olmak üzere dört türlü ölümü kabul ettirmesi gerektiğini söylemiş ve nefse muhalefeti “kırmızı ölüm” olarak nitelendirmiştir (Beyhakî, 1996: 174; Kuşeyrî ts.: 1/64). Kuşeyrî (ö. 465/1072) nefse muhalefetin ibadetin başı olduğunu ifade edip şeyhlerin, İslam'ı “nefsi muhalefet kılıcıyla öldürmek” şeklinde tarif ettiklerini nakletmiştir (Kuşeyrî ts.: 1/283). Gazâlî (ö. 505/1111) ise bereketin nefse muhalefette olduğunu ve bütün taatlerin dönüp dolaşım nefse muhalefette toplandığını söylemiştir (Gazâlî t.y.: 2/257, 328).

Tasavvuf yoluna giriş kişinin şahsî iradesini terketmekle başlar. Bu gerçeği ifade etmek üzere sûfiler, iradeyi “nefsi, isteklerine karşı dizginleyip Allah Teâlâ'nın emirlerine ve üzerine cereyan eden kazânın hükümlerine razı olmaya yöneltmek”; müridi ise “iradesi olmayan kişi” olarak tarif etmişlerdir (Kuşeyrî t.y.: 1/118, 2/351). İbn Hafîf (ö. 371/982) iradeyi “devamlı olarak meşakkati tercih edip rahatı terketmek” şeklinde tanımlamış, mürid için en zararlı şeyin ruhsatları tercih edip tevilleri kabul konusunda nefse müsamaha göstermek olduğunu söylemiştir (Kuşeyrî t.y.: 1/140). Ebû Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1014) ise iradenin kalpte bir acı, yılan sokması, daralma ve ateş olduğunu söyleyerek nefsanî iradenin kalbin tasfiyesine engel teşkil ettiğine dikkat çekmiştir (Kuşeyrî, t.y.: 2/352). Sûfilerin menfi anlam yükledikleri irade daha çok nefsin meşrû olmayan ve ifrat düzeyinde bulunan iradesidir.

- Öngören, Reşat (2011). "Tarikat". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* 40: 95-105.
- Özcan, Azmi (2002). "Sultan II. Abdülhamid Döneminde Osmanlılar ve Hindistan Müslümanları". *Türkler Ansiklopedisi* 13: 138-43.
- Özçelik, Mevlüt (2020a). "Abdülğanî b. İsmâil en-Nablusî (ö. 1143/1731) ve Miftâhu'l-Ma'yye Adlı Eseri Çerçevesinde Nakşibendî Tarikatının On Bir Esâsı". *Amasya İlahiyat Dergisi* (14): 293-326.
- Özçelik, Mevlüt (2020b). "İmâm-ı Rabbânî'nin el-Mektûbât İsimli Eseri Bağlamında Nakşibendiyye Şeyhlerinde Bulunması Gereken Vasıflar". *Amasya İlahiyat Dergisi* (15): 363-93.